Página 1 de 2

Fone (17) 3561-8780
Rua: Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro - CEP: 15.885-000 – Novais/SP

www.novais.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2025 - CONCURSO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de Novais/SP, por determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e em
consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, torna público o EDITAL NORMATIVO do
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 de PROVAS e PROVAS E TÍTULOS, para provimento de vaga do seu quadro
de pessoal. O presente CONCURSO PÚBLICO será regido pelas instruções especiais transcritas no ato normativo
e demais legislações pertinentes:

NÍVEL ENSINO FUNDAMENTAL

CÓD. CARGOS PÚBLICOS VAGAS
JORNADA
SEMANAL

REF.
SALÁRIO

(R$)
REQUISITOS

INSCRIÇÃO
(R$)

01
AGENTE DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE

RESÍDUOS SÓLIDOS
03 40 h QRA I 1.518,00

Ensino fundamental incompleto
(alfabetizado)

R$ 40,00

02 MOTORISTA 03 40 h QRE IV 2.239,66
Ensino fundamental completo;
Carteira Nacional de Habilitação
(CNH).

R$ 40,00

03 OPERADOR DE MÁQUINAS 01 40 h QRE IV 2.239,66
Ensino fundamental completo;
Carteira Nacional de Habilitação (CNH)
na categoria compatível com a função.

R$ 40,00

NÍVEL ENSINO MÉDIO/TÉCNICO

CÓD. CARGOS PÚBLICOS VAGAS
JORNADA
SEMANAL

REF.
SALÁRIO

(R$)
REQUISITOS

INSCRIÇÃO
(R$)

04 AUXILIAR DE SALA 04 40 h QRB I 1.518,00 Ensino médio R$ 60,00

NÍVEL ENSINO SUPERIOR

CÓD. CARGOS PÚBLICOS VAGAS
JORNADA
SEMANAL

REF.
SALÁRIO

(R$)
REQUISITOS

INSCRIÇÃ
O

(R$)

05
MÉDICO
CARDIOLOGISTA

01 20 h QRF V

Vencimento R$ 3.020,93
(três mil, vinte reais e

noventa e três centavos) +
gratificação de R$ 2.860,00

(dois mil, oitocentos e
sessenta reais) conforme Lei

nº 502/2014 de 18 de
fevereiro de 2014.

Graduação em Medicina (nível superior),
com diploma devidamente registrado;
Residência Médica em Cardiologia ou

Título de Especialista reconhecido pela
Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC)

e/ou Associação Médica Brasileira
(AMB);

Registro ativo no Conselho Regional de
Medicina (CRM).

R$
80,00

06 MÉDICO ORTOPEDISTA 01 20 h QRF V

Vencimento R$ 3.020,93
(três mil, vinte reais e

noventa e três centavos) +
gratificação de R$ 2.860,00

(dois mil, oitocentos e
sessenta reais) conforme Lei

nº 502/2014 de 18 de
fevereiro de 2014.

Graduação em Medicina (nível superior),
com diploma devidamente registrado;

Residência Médica em Ortopedia e
Traumatologia ou Título de Especialista

reconhecido pela Sociedade Brasileira de
Ortopedia e Traumatologia (SBOT) e/ou

Associação Médica Brasileira (AMB);
Registro ativo no Conselho Regional de

Medicina (CRM).

R$
80,00

07 MÉDICO PEDIATRA 01 20 h QRF V
Vencimento R$ 3.020,93

(três mil, vinte reais e
noventa e três centavos) +

Graduação em Medicina (nível superior),
com diploma devidamente registrado;

R$
80,00

http://www.novais.sp.gov.br/

Página 2 de 2

Fone (17) 3561-8780
Rua: Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro - CEP: 15.885-000 – Novais/SP

www.novais.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVAIS
Estado de São Paulo

CNPJ: 65.711.699/0001-43

CÓD. CARGOS PÚBLICOS VAGAS
JORNADA
SEMANAL

REF.
SALÁRIO

(R$)
REQUISITOS

INSCRIÇÃ
O

(R$)

gratificação de R$ 2.860,00
(dois mil, oitocentos e

sessenta reais) conforme Lei
nº 502/2014 de 18 de

fevereiro de 2014.

Residência Médica em Pediatria ou Título
de Especialista reconhecido pela

Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP)
e/ou Associação Médica Brasileira

(AMB);
Registro ativo no Conselho Regional de

Medicina (CRM).

08
PEB II – PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA
ARTE

01
Proporcional

ao nº de aulas
disponíveis

Conforme
Lei

Compleme
ntar Nº

112/2025

19,35
Hora/aula

Licenciatura plena em Arte ou Educação
Artística, reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC).

R$
80,00

09
PEB II – PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA
HISTÓRIA

01
Proporcional

ao nº de aulas
disponíveis

Conforme
Lei

Compleme
ntar Nº

112/2025

19,35
Hora/aula

Licenciatura plena em História,
reconhecida pelo Ministério da Educação
(MEC).

R$
80,00

10
PSICÓLOGO
EDUCACIONAL

01 30h QRE IV 2.239,66

Graduação em Psicologia (nível superior),
com diploma devidamente registrado;
Registro ativo no Conselho Regional de
Psicologia (CRP).

R$
80,00

Inscrições: As INSCRIÇÕES FICARÃO ABERTAS exclusivamente pela internet a partir das 13h do dia 22 DE
DEZEMBRO DE 2025 até as 13h do dia 05 DE JANEIRO DE 2026. Os boletos serão gerados para pagamento
com vencimento para o último dia do período de inscrição.

Provas: As provas objetivas serão realizadas no dia 18 de janeiro de 2026 em horários e locais a serem
divulgados após a homologação das inscrições. As provas práticas serão realizadas em fevereiro de 2026 em
horários e locais a serem divulgados após a publicação do resultado das provas objetivas.

O Edital na íntegra será disponibilizado para consulta no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Novais,
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Novais/SP (www.diario.novais.sp.gov.br), assim como,
acessoriamente, nos sites da Prefeitura Municipal de Novais/SP (www.novais.sp.gov.br) e da GL Consultoria
(www.glconsultoria.com.br).

Município de Novais/SP, 19 de dezembro de 2025.

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO
Prefeito Municipal

http://www.novais.sp.gov.br/